

水道事業業務状況説明書

〔 令和元年度 〕
〔 上半期 〕

嬉 野 市

目 次

1 令和元年度事業の概要

総括事業	1
------	---

2 令和元年度の経理の状況

(1) 収益的収入及び支出	2
(2) 資本的収入及び支出	3
(3) 損益計算書	4
(4) 貸借対照表	5

3 平成30年度嬉野市水道事業決算の概要及び経理の状況

別冊「平成30年度 嬉野市水道事業会計決算書」による。

1 令和元年度事業の概要

総括事業

(1) 業務に関する事項

前年同期と比べた当期の給水状況は、以下のとおりである。

嬉野全市の給水件数は、前年同期の実績と比べ79件(0.79%)増の10,112件であった。配水量については、前年同期と比べて9,482^m₃(0.59%)増の1,616,496^m₃であった。これらの主な要因として、集合住宅や戸建住宅の新築が増加したこと、医療センターが移転に伴い嬉野市水道事業からのみの給水となったこと、などが考えられる。

	当年度上半期	前年度上半期	増 減	比 較
総 配 水 量	1,616,496 ^m ₃	1,607,014 ^m ₃	9,482 ^m ₃	0.59 %
一日平均配水量	8,833 ^m ₃	8,781 ^m ₃	52 ^m ₃	0.59 %
給 水 件 数	10,112 件	10,033 件	79 件	0.79 %

(2) 工事に関する事項

市道石丸田多々良線改良工事に伴う配水管布設替工事(1工区)	1,425,600 円
上西川内2号減圧弁更新工事	2,396,520 円
下野統合ポンプ場・春日地区遠隔監視システム更新工事	14,364,000 円
市道提ノ浦観音谷線配水管布設替工事	4,818,960 円
清水浄水場施設耐震補強工事	9,350,000 円
市道石丸田多々良線改良工事に伴う配水管布設替工事(2工区)	2,530,000 円
下野統合ポンプ場送水ポンプ増設工事	3,348,000 円
市道冬野牛間田線配水管布設(1工区)工事	4,203,360 円
市道冬野牛間田線配水管布設(2工区)工事	4,186,080 円
市道冬野牛間田線配水管布設(3工区)工事	4,534,920 円
市道一丁田線配水管布設工事	9,306,000 円
嬉野温泉駅周辺整備に伴う、配水管布設工事	7,590,000 円

2 令和元年度の経理の状況

(1) 収益的収入及び支出 (税込み)

(単位：円)

科 目	予 定 額	執 行 額	執行率(%)
収入の部			
1 営業収益	554,462,000	253,675,600	45.75%
1 上水道給水収益	548,512,000	251,590,640	45.87%
2 上水道受託工事収益	2,000	0	0.00%
3 簡易水道収益	-	-	-
4 その他営業収益	5,948,000	2,084,960	35.05%
2 営業外収益	69,847,000	29,121,378	41.69%
1 受取利息及び配当金	1,222,000	558,768	45.73%
2 上水道他会計補助金	9,444,000	0	0.00%
3 簡易水道他会計補助金	-	-	-
4 上水道加入金	15,982,000	7,192,800	45.01%
5 簡易水道加入金	-	-	-
6 長期前受金戻入	42,546,000	21,273,000	50.00%
7 上水道雑収益	653,000	96,810	14.83%
8 簡易水道雑収益	-	-	-
3 特別利益	2,900,000	0	0.00%
1 その他特別利益	2,900,000	0	0.00%
水道事業収益計	627,209,000	282,796,978	45.09%
支出の部			
1 営業費用	738,909,000	251,070,262	33.98%
1 原水及び浄水費	185,157,000	75,092,536	40.56%
2 配水及び給水費	118,882,000	35,435,534	29.81%
3 受託工事費	3,000	0	0.00%
4 総係費	64,812,000	23,669,129	36.52%
5 簡易水道費	-	-	-
6 減価償却費	232,944,000	116,472,000	50.00%
7 資産減耗費	136,116,000	0	0.00%
8 その他営業費用	995,000	401,063	40.31%
2 営業外費用	29,133,000	10,185,018	34.96%
1 上水道支払利息	19,833,000	10,185,018	51.35%
2 簡易水道支払利息	-	-	-
3 消費税及び地方消費税	9,000,000	0	0.00%
4 上水道その他営業外費用	300,000	0	0.00%
5 簡易水道その他営業外費用	-	-	-
3 特別損失	0	0	0.00%
1 その他特別損失	0	0	0.00%
4 予備費	5,000,000	0	0.00%
1 予備費	5,000,000	0	0.00%
水道事業費用計	773,042,000	261,255,280	33.80%

(2) 資本的収入及び支出(税込み)

(単位：円)

科 目	予 定 額	執 行 額	執行率(%)
収入の部			
1 工 事 負 担 金	2,000	0	0.00%
1 上水道工事負担金	1,000	0	0.00%
2 上水道工事補償金	1,000	0	0.00%
2 企 業 債	-	-	-
1 上水道企業債	-	-	-
2 簡易水道企業債	-	-	-
3 固 定 資 産 売 却 代 金	1,000	0	0.00%
1 固定資産売却代金	1,000	0	0.00%
4 他 会 計 補 助 金	18,386,000	0	0.00%
1 上水道他会計補助金	18,386,000	0	0.00%
5 国 庫 補 助 金	2,575,000	0	0.00%
1 上水道国庫補助金	2,575,000	0	0.00%
2 簡易水道国庫補助金	-	-	-
6 他 会 計 負 担 金	1,400,000	0	0.00%
1 上水道他会計負担金	1,400,000	0	0.00%
資本的収入計	22,364,000	0	0.00%
支出の部			
1 建 設 改 良 費	273,065,000	21,545,524	7.89%
1 上水道施設改良費	189,848,000	18,197,524	9.59%
2 上水道施設新設・拡張費	83,217,000	3,348,000	4.02%
3 簡易水道施設改良費	-	-	-
2 営 業 設 備 費	746,000	265,210	35.55%
1 上水道営業設備費	746,000	265,210	35.55%
2 簡易水道営業設備費	-	-	-
3 企 業 債 償 還 金	89,845,000	44,657,606	49.71%
1 上水道企業債償還金	89,845,000	44,657,606	49.71%
2 簡易水道企業債償還金	-	-	-
資本的支出計	363,656,000	66,468,340	18.28%

資本的収入額が資本的支出額に対して不足する額66,468,340円は、過年度分損益勘定留保資金66,468,340円で補てんした。

(3) 損益計算書 (税抜)

(平成31年4月1日から令和元年9月30日まで)

(単位:円)

費用		収益	
科目	金額	科目	金額
1 営業費用	243,212,256	1 営業収益	245,289,462
(1) 原水及び浄水費	69,782,458	(1) 上水道給水収益	243,041,950
(2) 配水及び給水費	33,417,078	(2) 上水道受託工事収益	0
(3) 受託工事費	0	(3) 簡易水道収益	0
(4) 総係費	23,139,657	(4) その他営業収益	2,247,512
(5) 簡易水道費	0		
(6) 減価償却費	116,472,000	2 営業外収益	28,588,428
(7) 資産減耗費	0	(1) 受取利息及び配当金	558,768
(8) その他営業費用	401,063	(2) 上水道他会計補助金	0
		(3) 長期前受金戻入	21,273,000
2 営業外費用	10,185,018	(4) 簡易水道他会計補助金	0
(1) 水道支払利息	10,185,018	(5) 上水道加入金	6,660,000
(2) 簡易水道支払利息	0	(6) 簡易水道加入金	0
(3) 消費税及び地方消費税	0	(7) 上水道雑収益	96,660
(4) 上水道その他営業外費用	0	(8) 簡易水道雑収益	0
(5) 簡易水道その他営業外費用	0		
3 その他特別損失	0		
(1) その他特別損失	0		
上半期純利益	20,480,616	上半期純損失	
計	273,877,890	計	273,877,890

(注)減価償却費、長期前受金戻入は予定額の1/2で計上した。

(4) 貸借対照表

(平成31年4月1日から令和元年9月30日まで)

(単位:円)

資 産		負 債 ・ 資 本	
科 目	金 額	科 目	金 額
1 固定資産	5,088,181,522	1 固定負債	934,673,705
(1) 上水道有形固定資産	4,978,294,331	(1) 企 業 債	934,673,705
(2) 簡易水道有形固定資産	0		
(3) 上水道無形固定資産	14,186,622	2 流動負債	93,353,674
(4) 簡易水道無形固定資産	0	(1) 未 払 金	27,995,891
(5) 建設仮勘定	95,700,569	(2) その他流動負債	20,170,808
		(3) 企 業 債	45,186,975
2 流動資産	1,365,115,164	(4) 引 当 金	0
(1) 現金預金	1,320,129,393	3 繰延収益	720,019,271
(2) 未 収 金	20,330,766	(1) 長期前受金	1,459,816,194
(3) 貸倒引当金	△ 1,189,000	(2) 長期前受金収益化累計額	△ 739,796,923
(4) 貯 蔵 品	3,147,896		
(5) 前 払 金	13,100,000	4 資本金	4,067,085,388
(6) その他流動資産	9,596,109	(1) 自 己 資 本 金	4,067,085,388
		5 剰余金	617,684,032
		(1) 資 本 剰 余 金	3,994,339
		(2) 利 益 剰 余 金	613,689,693
上半期純損失		上半期純利益	20,480,616
計	6,453,296,686	計	6,453,296,686

(注)減価償却費、長期前受金収益化累計額は予定額の1/2で計上した。